

Vedlegg

## Nærmere om bakgrunnen for anmodningen

Staten ved IMDi anmodet i fjor kommunene om å bosette 10707 flyktninger i 2014. Alle landets kommuner er bedt om å bosette flyktninger. Kommunene har hittil vedtatt å bosette 7527 flyktninger i år. IMDis oppdaterte prognose tilsier at kommunene vil vedta totalt 7700 plasser.

Med et nivå på om lag 8000 årlige bosettingsplasser vil kommunene ha stor nok kapasitet til å bosette det årlige forventede antallet nye flyktninger, i følge siste prognoser. Det egentlige bosettingsbehovet for 2014 er imidlertid økt til 12000. Nasjonalt utvalg for bosetting mv., som er et partssammensatt utvalg fra staten og kommunene, har derfor satt som mål at det skal bosettes 10000 flyktninger både i 2014 og 2015. Det trengs altså en særlig innsats fra kommunene disse to årene.

Dette målet er også lagt til grunn for samarbeidsavtalen mellom staten og KS som ble fornyet 22.april 2014. Samarbeidsavtalen skal bidra til økt bosetting av flyktninger som har fått opphold i Norge.

<http://www.regjeringen.no/nb/dep/bld/aktuelt/nyheter/2014/Avtale-om-a-bosette-flere-flyktninger-.html?id=757459>

Grunnen til det økte bosettingsbehovet er at en høyere prosentandel av de som kommer som asylsøkere, har beskyttelsesbehov og får innvilget oppholdstillatelse. Og at UDI har effektivisert sin saksbehandling. Kommunene har heller ikke økt sin kapasitet raskt nok.

Det er i dag over 5500 flyktninger i asylmottak med oppholdstillatelse og som venter på å få flytte til en kommune. Over 700 av disse er barn i familier, hvor av 200 barn har bodd mer enn tre år i asylmottak. I tillegg til de som bosettes fra asylmottak, skal 1620 overføringsflyktninger i 2014 gjenbosettes fra landet de oppholder seg i.

Nasjonalt utvalg har bestemt at IMDi skal rette en ny henvendelse til kommunene om å fatte vedtak om de manglende plassene i 2014 og 2015. Dersom kommunene vedtar 10000 plasser i 2014 og 2015, tilsier prognosene at det vil være behov for å bosette 8000 flyktninger i årene 2016 og 2017. Dersom kommunene vedtar færre enn 10000 plasser i 2014 og 2015, vil bosettingsbehovet i 2016 og 2017 øke tilsvarende.

Bosettingsbehovet for enslige mindreårige er fastsatt til å være 480 i 2014, mens behovet for 2015 – 2017 vil være på 430 per år.

Kommunene mottar ulike tilskudd fra staten for å dekke kommunale utgifter som følger av bosetting og integrering av flyktninger. Tilskuddene utgjør 8,2 milliarder kroner i 2014. Da er ikke ordinære overføringer til kommunene tatt med. For å stimulere til økt bosetting har regjeringen styrket integreringstilskuddet med 327,8 millioner kroner i 2014. Nærmere informasjon om ulike økonomiske virkemidler ved bosetting av flyktninger, finnes på IMDis hjemmesider <http://www.imdi.no/no/tilskudd/> .

Å finne egnet bolig til flyktninger kan være en utfordring. Det er avgjørende at kommunenes vedtak om bosetting følges opp gjennom boligplan og aktiv bruk av Husbankens ordninger. Husbanken region Midt-Norge kan kontaktes på tlf. 81533370 eller ved email til [firmapost.trondheim@husbanken.no](mailto:firmapost.trondheim@husbanken.no) . Det vises også til nærmere informasjon på Husbankens hjemmesider.

Bosetting av flyktninger er en permanent kommunal oppgave på lik linje med andre kommunale oppgaver. Bosettingsarbeidet må i likhet med andre kommunale

oppgaver inn i faste og planlagte former, basert på flerårige vedtak og plantall. Ved henvendelse til IMDi kan den enkelte kommune få oppdaterte plantall for bosettingsbehovet i sin kommune i kommende 3-års periode basert på gjeldende prognose. Dette kan bidra til økt forutsigbarhet for kommunen.

Dagens bosettingsmodell er en "solidaritetsmodell". Med dette menes at dersom én kommune som blir anmodet om å bosette flyktninger svarer nei eller fatter vedtak som er lavere enn IMDis anmodning, må antallet flyktninger fordeles på de øvrige bosettingskommunene. Modellen er basert på samarbeidsavtalen mellom staten og KS.

Det er et prinsipp at flyktninger skal bosettes i kommuner over hele landet. Kommunen må ha et tilpasset tjenestetilbud, herunder 2-årig heldags og helårig introduksjonsprogram og opplæring i norsk og samfunnskunnskap til de som bosettes, slik at de kan komme i arbeid eller gå videre til kvalifisering og utdanning.

Norges internasjonale forpliktelser innebærer å ta imot mennesker som er utsatt for forfølgelse i sine hjemland. Bosetting av flyktninger er ikke bare en humanitær oppgave. Flyktninger utgjør også en ressurs. Både privat og offentlig sektor vil ha behov for mer arbeidskraft i årene fremover. Gjennom gode kvalifiseringsprogram kan kommuner skreddersy kompetanse som både de selv og næringslivet trenger.

En betydelig andel av de voksne flyktningene er enslige ved bosettingstidspunktet, men en del har familie i hjemlandet som kan forventes å komme til Norge. At flyktninger får familien sin til landet vil være positivt for integreringen og kan bidra til positiv befolkningsutvikling, men kan også innebære utfordringer med boliger og kapasitet i kommunene. Det anbefales derfor at kommunen planlegger for noe familiegjenforening i tillegg til det antallet kommunen vedtar å bosette. 1550 personer kom til landet i 2013 for gjenforening med flyktninger. IMDi legger vekt på å gi god informasjon om aktuelle familiegjenforeninger ved utsøking. IMDi tilstreber også i et flerårsperspektiv at antall familiegjenforente fordeles rettferdig mellom kommunene. Familieinnvandrede til personer som inngår i målgruppen for integreringstilskudd, utløser selv dette tilskuddet. Se [www.imdi.no](http://www.imdi.no) for mer informasjon om tilskuddsordningene.

IMDi bistår gjerne kommunene sammen med våre samarbeidspartnere for å legge til rette for bosetting. Dette inkluderer:

- Bistand i den langsiktige planleggingen av bosettingsarbeidet; herunder flerårige vedtak og kvartalsvis bosetting.
- Oversikt over tilgjengelige tilskudd fra staten som er ment å dekke kommunale utgifter ved bosetting og integrering av flyktninger (integreringstilskudd, norsktilskudd, særskilt tilskudd for enslige mindreårige, ekstratilskudd for funksjonshemmede, Husbankens boligfinansieringsordninger m.v.).
- Profesjonell bruk av det private leiemarkedet, hvor dette kan sees som en parallell løsning eller et supplement til bruk av kommunale boliger ved bosetting av flyktninger.
- Kunnskap om gode grep og vellykkede tiltak fra andre og evt. sammenlignbare kommuner både innenfor bosetting og intro.
- Erfaringer fra privat bosetting hvor flyktninger selv får finne seg bolig i en kommune og deretter søkes ut av IMDi i samråd med kommunen. Ved at det for disse ikke utløses utgifter til kommunal boligfremskaffelse, gir dette bl.a. mulighet for å ta imot flere flyktninger til lavere kostnad.

- Nye og fortsatt uerfarne bosettingskommuner vil i høst bli tilbudt et felles opplæringstilbud fra IMDi i tillegg til tilbud om kurs i regi av KS.

Alle kommuner IMDi Midt-Norge samarbeider med om flyktninger, får en fast kontaktperson som kommunen kan rette henvendelser til som gjelder flyktningsamarbeidet.

Mer utfyllende informasjon om tilskuddsordninger, rundskriv med mer i forbindelse med bosetting av flyktninger, finnes på IMDi sine hjemmesider: [www.imdi.no](http://www.imdi.no) . Ta gjerne kontakt med IMDi hvis det ønskes mer informasjon om anmodningen eller bosetting av flyktninger generelt.